
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2021

ATTO N. DD 3490

DEL 03/11/2021

SETTORE: LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA N° 3936 del 03/11/2021

OGGETTO:

PATTO  PER  LO  SVILUPPO  DELLA  CITTA’  METROPOLITANA  INTERVENTO  DI  RIQUALIFICAZIONE
VIABILITA' ZONA CENTRO” PER UN IMPORTO DI € 844.786,41 FACENTE PARTE DELL’OPERA “RECUPERO
E  VALORIZZAZIONE  SPAZI  PUBBLICI  E  VIABILITA'  ZONA CENTRO”-  IMPORTO  FINANZIAMENTO  €
1.140.000,00 – CUP H37H20000820001- CIG 8851418534- RETTIFICA DETERMINA N. 3049 DEL 29.09.2021 E
APPROVAZIONE CAPITOLATO D’APPALTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Megale Eleonora

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 3



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Su proposta del R.U.P. Geom. Eleonora Megale,
Vista la  determina  DD n.  3049 del  29.09.2021 con la  quale  è  stata  indetta  una  procedura  di  gara  per  l’intervento
denominato “Recupero e Valorizzazione Spazi Pubblici e Viabilità zona Centro”del Comune di Reggio Calabria”, che qui
si intende interamente richiamata;
Visti i rilievi mossi dall’Ufficio Appalti con documento prot. n. 199674 del 26.10.2021;
Ritenuto, a seguito dei rilievi di cui al documento prefato, dover rettificare la determina DD n. 3049 del 29.09.2021 così
come appresso indicato:
• di  indire  per  l'affidamento  in  appalto  dei  lavori  di  cui  al  progetto  sopra  descritto,  una  gara  mediante  procedura

negoziata ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) realizzato dalla CONSIP s.p.a., ai
sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. c)-bis del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., mediante richiesta di offerta (RDO) aperta
a  tutti  gli  operatori  economici  fra  quelli  abilitati  sul  bando  attivo  nella  sezione  Lavori  denominato  “Lavori  di
manutenzione  -  Edili”  -  Categoria  OG3  in  possesso  dei  requisisti  necessari  per  l’esecuzione  dell’appalto,  o  che
conseguano le necessarie abilitazioni entro il termine di presentazione dell’offerta, in possesso dei requisiti di ordine
generale di  cui all’art.  80 del D.Lgs. 50/2016,  nonché dei  seguenti requisiti  minimi di idoneità professionale e di
capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa: iscrizione al Registro della Camera di commercio, industria,
agricoltura ed artigianato, o equivalenti Albi, ove previsti, per lo svolgimento di attività oggetto dell’affidamento;

Ritenuto quindi necessario e urgente procedere ad una rettifica dell’atto di indizione gara DD n. 3049 del 29.09.2021
Ritenuto altresì di approvare il capitolato speciale d’appalto revisionato cosi come da rilievi mossi dall’ufficio appalti
prot. 199674 del 26.10.2021.
Visto il D.Lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare:
• l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;
• l’art. 151, comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;
• gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;
• l’art.  192  che  attribuisce  ai  Dirigenti  la  competenza  ad  adottare,  prima  della  stipula  dei  contratti,  apposita

determinazione a contrattare, con la quale definire il fine, l'oggetto, la forma e le clausole essenziali del contratto, oltre
che le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Rilevato che la presente determinazione dirigenziale è adottata in forza dei poteri assegnati con Decreto di Nomina del
Sindaco della  Città  di  Reggio  Calabria  n.  42  del  29.12.2020 e  successivo  n.  44 del  31.12.2020 –  prot.  n.  370 del
04.01.2021 – con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore “Grandi Opere/Programmazione Lavori
Pubblici/Risorse Comunitarie” e quello Ad Interim del Settore “Manutenzione” all’Arch. Demetrio Beatino;

DETERMINA

di rettificare, per le motivazioni esposte in premessa, l’atto dirigenziale DD n. 3049 del 29.09.2021
prevedendo esplicitamente quanto appresso indicato:
• di  indire  per  l'affidamento  in  appalto  dei  lavori  di  cui  al  progetto  sopra  descritto,  una  gara  mediante  procedura

negoziata ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) realizzato dalla CONSIP s.p.a., ai
sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. c)-bis del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., mediante richiesta di offerta (RDO) aperta
a  tutti  gli  operatori  economici  fra  quelli  abilitati  sul  bando  attivo  nella  sezione  Lavori  denominato  “Lavori  di
manutenzione  -  Edili”  -  Categoria  OG3  in  possesso  dei  requisisti  necessari  per  l’esecuzione  dell’appalto,  o  che
conseguano le necessarie abilitazioni entro il termine di presentazione dell’offerta, in possesso dei requisiti di ordine
generale di  cui all’art.  80 del D.Lgs. 50/2016,  nonché dei  seguenti requisiti  minimi di idoneità professionale e di
capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa: iscrizione al Registro della Camera di commercio, industria,
agricoltura ed artigianato, o equivalenti Albi, ove previsti, per lo svolgimento di attività oggetto dell’affidamento;

di approvare il nuovo capitolato speciale d’appalto;
di confermare in ogni altra parte la determina DD 3049 del 29.09.2021sopra menzionata;
di pubblicare il presente Atto all’Albo Pretorio online.

Pag 2 di 3



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 3 di 3


	



